– ...................................................................................................

................................................

k) a pagamentos de despesas com academias, centros

de saúde física e outros estabelecimentos especializados na

prática de atividade física até o limite anual individual de R$

3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

.............................................................................

§ 5º O disposto na alínea “k” do inciso II:

I  –  aplica-se  também  aos  pagamentos  efetuados  a

instrutores de educação física, inclusive individuais; e

II  –  restringe-se  aos  pagamentos  efetuados  pelo *C